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https://www.100test.com/kao_ti2020/537/2021_2022__E5_A6_82_

E4_BD_95_E6_A3_80_E6_c42_537205.htm （一）在采用工作底

稿法编制现金流量表时，根据本期发生的经济业务，编制会

计分录、登记账簿、编制资产负债表和利润表以及其他有关

资料，填列工作底稿，在这个工作底稿上需要进行下列内容

的核对，以检查现金流量表的编制结果是否正确，以便正式

编制现金流量表。 （1）资产负债表项目的核对。首先，将

资产负债表各个项目期末、期初的增减变动额，及其借贷方

向与各自行内的工作底稿分录的借方金额（合计）或贷方金

额（合计）或借方金额（合计）与贷方金额（合计）的差额

逐一核对，检查是否金额相等，方向一致。然后，将资产负

债表项目下各个项目的工作底稿分录栏的借方金额和贷方金

额分别进行纵向汇总，做到借方总合计数与贷方总合计数相

等。 （2）利润表项目的核对。首先，按照利润表各个项目

的本期数同各自行内的工作底稿分录的借方金额（合计）或

贷方金额（合计）或借方金额（合计）与贷方金额（合计）

的差额逐一核对，检查是否金额相等，方向一致。然后，分

别对利润表项目下各个项目的工作底稿分录栏的借方金额和

贷方金额分别进行纵向汇总，做到借方总合计数与贷方总合

计数相等。 （3）现金流量表项目的计算和核对。首先，把

现金流量表每个项目的工作底稿分录栏内的借方金额和贷方

金额分别加总，再相减，以计算出各个项目的本期数，并把

它填列在“本期数”栏内；然后，按照经营活动、投资活动

和筹资活动三大类计算出各自的现金流量净额，并填入“本



期数”栏内。 （4）对现金流量表项目工作底稿栏内借方金

额和贷方金额分别做纵向汇总，其结果应为：借方金额等于

贷方金额。根据其稽核结果以及借方合计数与贷方合计数各

自平衡，来证明所编制的工作底稿在数字上是正确的。在计

算和调整现金流量表补充资料中有关项目的金额上，是将补

充资料第二部分“将净利润调节为经济活动的现金流量”的

内容，把利润表中的“净利润”调整为“经营活动产生的现

金流量净额”。这部分是按照另外一种列表方向，即“间接

法”来反映现金流量的变化的。 在运用工作底稿技术中的调

整分录方法中，利用资产负债表和利润表及有关业务资料，

编制现金流量表间接法的调整分录，计算出“经营活动产生

的现金流量净额”类项的金额，它须与直接法工作底稿的计

算结果相等，以证明调整分录的正确。在此基础上，正式编

制现金流量表。 （二）在采用T型账户法编制现金流量表时

，要设置T型账户，分析资产负债表和利润表各个项目的变动

。 首先，要设置T型账户，将资产负债表各个项目的期末余

额与期初余额的差额，以及利润表各项目数额，过入相应的T

型账户内，还需增设“现金及现金等价物”、“经营活动的

现金流量”、“投资活动的现金流量”、“筹资活动的现金

流量”等T型账户；然后，分析资产负债表和利润表的各个项

目的变动额，编制调整会计分录。检查其结果是否正确的步

骤为： （1）根据上述编制的调整分录登记有关T型账户，并

进行核对。经核对，各个账户借贷金额相抵后的余额与原过

入的期末与期初的差额，方向一致，金额相等。 百考试题为

你加油 （2）将上述调整影响现金流量的分录分别登记到“

经营活动现金流量”、“投资活动现金流量”、“筹资活动



现金流量”等T型账户内，此时，他们的借方金额合计与贷方

金额合计都有差额；然后，将上述三大类T型账户的借贷方差

额，分别转到“现金及现金等价物”T型账户内；结转后，“

经营活动现金流量”、“投资活动现金流量”、“筹资活动

现金流量”、“现金及现金等价物”四个T型账户均结平，以

证明调整分录的正确。 （3）根据上述四个T型账户的结果，

正式编制现金流量表。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


